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Jerzy Tyranowski urodził się 22 marca 1942 r. w Gnieźnie jako syn Andrzeja i Heleny
z domu Kaczmarek. Jego rodzice w okresie okupacji niemieckiej pracowali jako robotnicy
przymusowi.  W  czerwcu  1955  r.  ukończył  szkołę  podstawową  w  Chodzieży.  Naukę
kontynuował w liceach ogólnokształcącym w Drezdenku i Skwierzynie, gdzie w maju 1959 r.
zdał egzamin maturalny. 

W październiku 1959 r. rozpoczął studia na Wydziale Prawa Uniwersytetu im. Adama
Mickiewicza  (UAM) w Poznaniu,  które  ukończył  w maju  1964 r.  na  podstawie  zdanych
egzaminów i pracy magisterskiej pt. Deklaracja o przyznaniu niepodległości krajom i ludom
kolonialnym. W czasie studiów pełnił funkcję sekretarza Komitetu Uczelnianego ZMS.

 We  wrześniu  1964  r.  został  stażystą  w  Katedrze  Prawa  Międzynarodowego
Publicznego na Wydziale Prawa UAM. W latach 1965–1967 był zatrudniony jako asystent, w
latach 1967–1970 jako starszy asystent, a w latach 1970–1989 jako adiunkt. W okresie od
lipca  1967  r.  do  kwietnia  1968  r.  był  czasowo  przeniesiony  z  Katedry  Prawa
Międzynarodowego Publicznego do Instytutu Nauk Politycznych. 

W październiku 1970 r. na podstawie przedłożonej rozprawy doktorskiej pt. Umowy
sojusznicze  Polski  Ludowej.  Zagadnienia  prawne  przygotowanej pod  kierunkiem  prof.
Alfonsa Klafkowskiego oraz po złożeniu egzaminów, uzyskał stopień naukowy doktora nauk
prawnych  nadany  uchwałą  Rady  Wydziału  Prawa  UAM.  Praca  ta  została  opublikowana
drukiem w 1972 r. pod tytułem  Traktaty sojusznicze Polski Ludowej. W 1973 r. otrzymała
nagrodę stopnia III Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki oraz w tym samym
roku III  nagrodę Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych za prace opublikowane w
1972 r.

W październiku 1977 r., na podstawie dorobku naukowego i przedłożonej rozprawy
habilitacyjnej  pt.  Sukcesja państw a traktaty w sprawie granic, Jerzy Tyranowski uzyskał
stopień  naukowy  doktora  habilitowanego  nauk  prawnych  w  zakresie  prawa
międzynarodowego  publicznego,  nadany  uchwałą  Rady  Wydziału  Prawa  i  Administracji
UAM. Uchwała została następnie zatwierdzona w  marcu 1978  r. przez Centralną Komisję
Kwalifikacyjną do Spraw Kadr Naukowych przy Prezesie Rady Ministrów.

W maju 1978 r. został powołany na stanowisko docenta w Uniwersytecie im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu.

We  wrześniu  1984  r.  uzyskał  nominację  na  kierownika  Katedry  Prawa
Międzynarodowego  Publicznego  (przemianowanej  następnie  na  Katedrę  Prawa
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Międzynarodowego i Organizacji Międzynarodowych ) na Wydziale Prawa i Administracji
UAM. Katedrą kierował do września 2010 r. 

W  latach  1987–1992  dodatkowo  pracował  w  Polskim  Instytucie  Spraw
Międzynarodowych w Warszawie, a w latach 1993–1998 na Wydziale Prawa i Administracji
Uniwersytetu Szczecińskiego. 

W marcu  1989  r.  Jerzy  Tyranowski  otrzymał  nominację  na  stanowisko  profesora
nadzwyczajnego na UAM, a lipcu 2000 r. –  na profesora zwyczajnego. 

W październiku 2007 r. uzyskał nominację na kierownika Podyplomowego Studium
Służby Zagranicznej i Międzynarodowej na Wydziale Prawa i Administracji UAM, którym
kierował do sierpnia 2008 r. 

We wrześniu 2010 r. przeszedł na emeryturę, ale nadal był zatrudniony na stanowisku
prof. zwyczajnego w niepełnym wymiarze czasu pracy do grudnia 2018, w Katedrze Prawa
Międzynarodowego i Organizacji Międzynarodowych Wydziału Prawa i Administracji UAM.

Jerzy  Tyranowski  pracował  także  na  innych  uczelniach  państwowych  i
niepaństwowych;  w  październiku 1997  r.  został  powołany  na  kierownika  Katedry  Prawa
Integracji Europejskiej w Wyższej Szkole Zarządzania i Bankowości w Poznaniu. W maju
2010  r.  został  zatrudniony  w  Wyższej  Szkole  Psychologii  Społecznej  (WSPS)  Wydział
Zamiejscowy w Poznaniu  –  kierunek  prawo.  W styczniu  2011 r.  otrzymał  nominację  na
stanowisku kierownika Katedry Prawa Wydziału Zamiejscowego w Poznaniu WSPS. Katedrą
kierował do lutego 2012. Wykładał także, m. in. w Wyższej Szkole Zarządzania i Bankowości
w  Poznaniu,  w  Akademii  Ekonomicznej  w  Poznaniu,  w  Wyższej  Szkole  Zarządzania  i
Marketingu w Lesznie, w Koszalińskiej Wyższej Szkole Nauk Humanistycznych i w Wyższej
Szkole Pedagogiki i Administracji im. Mieszka I w Poznaniu. 

Zainteresowania  naukowe  Jerzego  Tyranowskiego  koncentrowały  się  na
międzynarodowym  prawie  publicznym,  kwestii  granic  i  sporów  terytorialnych  w  prawie
międzynarodowym,  sukcesji  państw  w  kontekście  zobowiązań  traktatowych,  ciągłości
państw,  ekonomicznym  aspekcie  suwerenności  w  prawie  międzynarodowym,  prawie
europejskim ze  szczególnym uwzględnieniem kwestii  gospodarczych.  Jest  autorem takich
publikacji  jak:  Polityka  zagraniczna  Polski  na  tle  współczesnych  stosunków
międzynarodowych (1969), Traktaty sojusznicze Polski Ludowej  (1972),  Sukcesja państw a
traktaty  w  sprawie  granic (1979),  Zasada  nienaruszalności  granic  (1987),  Integralność
terytorialna, nienaruszalność granic i samostanowienie w prawie międzynarodowym (1990),
Prawo europejskie instytucjonalne (1998), Prawo europejskie. Zagadnienia instytucjonalne z
uwzględnieniem Traktatu Amsterdamskiego (1999). Kompendium wiedzy o Unii Europejskiej
(współautor, 2006, 2010).

Był ekspertem pracującym dla Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Opracował m. in.
szereg ekspertyz z zakresu prawa międzynarodowego.

Utrzymywał  kontakty  z  zagranicznymi  ośrodkami  naukowymi.  W 1975 r.  uzyskał
stypendium British Council i wyjechał na 12-miesięczny pobyt do Wielkiej Brytanii, gdzie
odbył  studia  podyplomowe  w  zakresie  prawa  międzynarodowego  publicznego  na
Uniwersytecie Oksfordzkim. W 1981 r. otrzymał stypendium Fundacji Humboldta i wyjechał
na 12-miesięczny pobyt do Republiki Federalnej Niemiec, gdzie prowadził badania naukowe
w Instytucie  Maxa  Planka  Prawa  Publicznego  i  Prawa  Międzynarodowego  (Max-Planck-
Institut für ausländisches Öffentliches Recht und Völkerrecht) w Heidelbergu. Oprócz tego
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przebywał na krótszych, jedno, dwu- lub trzymiesięcznych kursach lub studiach badawczych:
Akademia  Prawa  Międzynarodowego  w  Hadze  (1970),  Salzburg  Seminar  in  American
Studies  (1980),  Uniwersytet  Humboldta w Berlinie  (1986),  Uniwersytet  w Kilonii  (1987),
Uniwersytet  Oksfordzki  (1989),  Uniwersytet  w  Saarbrücken  (1991)  i  Uniwersytet  w
Aberystwyth. 
 Był czynnym uczestnikiem kongresów w kraju i za granicą (również w charakterze
referenta). M. in.  we wrześniu 1983 r. prowadził cykl wykładów na temat granic w świetle
prawa międzynarodowego w Instytucie Prawa Międzynarodowego Publicznego i Stosunków
Międzynarodowych  w Salonikach  (Institute  of  International  Public  Law and International
Relations of Thessaloniki). W czerwcu 1991 r. uczestniczył w konferencji  na temat granic
międzynarodowych  i  rozwiązywania  konfliktów  granicznych,  która  odbyła  się  na
Uniwersytecie w Durham (Wielka Brytania).

W  latach 1990–1991 był  redaktorem naczelnym  „Zbioru Dokumentów”  – organu
Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych. 

Był m. in. członkiem: Rady Naukowej Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych
w Warszawie (1988–1992), Zespołu Prawa Międzynarodowego Rady Legislacyjnej IV i V
kadencji  (1984–1990),  Zespołu  Doradców  Sejmowych  IX  kadencji  Sejmu  PRL,
Ogólnopolskiego Zespołu Niemcoznawczego, Centralnego Ośrodka Metodycznego Studiów
Nauk  Politycznych  w  Warszawie.  Był  również  członkiem  stowarzyszonym  International
Boundaries  Research  Unit  oraz  członkiem  Grupy  Polskiej  i  Komitetu  Organizacyjnego
International Law Association. 

Był także członkiem Związku Młodzieży Polskiej, Związku Młodzieży Socjalistycznej
(w  latach  1964–1965  pełnił  funkcję  sekretarza  Komitetu  Uczelnianego  ZMS),  członkiem
Związku Nauczycielstwa Polskiego (w latach 1965–1987), członkiem  Polskiej Zjednoczonej
Partii  Robotniczej  (od  1961  r.,  od  1986  r.  sprawował  funkcję  I  sekretarza  Podstawowej
Organizacji Partyjnej PZPR Wydziału Prawa i Administracji UAM). 

Za  swoje  osiągnięcia  zawodowe  i  naukowe  został  odznaczony Złotym  Krzyżem
Zasługi (1985) i odznaką honorową „Za Zasługi w Rozwoju Województwa Poznańskiego”.
Dwukrotnie (w 1973 r. i 1980 r.) otrzymał nagrodę Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i
Techniki  indywidualną  stopnia  III  za  osiągnięcia  w dziedzinie  badań naukowych.  Także
dwukrotnie  (w  1973  i  1980  r.)  otrzymał  nagrodę  stopnia  III  Polskiego  Instytutu  Spraw
Międzynarodowych. W 1988 r. otrzymał nagrodę Ministra Spraw Zagranicznych stopnia II za
udział w pracy zbiorowej. 

 W latach 1986, 1988 r. i 2000 r. otrzymał nagrody rektora UAM drugiego stopnia. W
1991 r.  otrzymał  nagrodę rektora UAM pierwszego stopnia.  W 2006 r.  otrzymał nagrodę
zespołową I  stopnia  rektora  Akademii  Ekonomicznej  w  Poznaniu  w dziedzinie  osiągnięć
naukowych, za książkę pt. Kompendium wiedzy o Unii Europejskiej.

We wrześniu 1971 r. zawarł związek małżeński z Alicją Kapuścińską.
Jerzy  Tyranowski  zmarł  8  marca  2020 r.  Został  pochowany 13 marca  2020 r.  na

cmentarzu parafii pod wezwaniem Matki Bożej Pocieszenia w Suchym Lesie koło Poznania
przy ul. Borówkowej.

Materiały  Jerzego  Tyranowskiego  zostały  przekazane  do  Polskiej  Akademii  Nauk
Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu przez żonę autora spuścizny w czerwcu 2022 r.
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(ks.  nab.  „B”  478). Zespół  został  uporządkowany  i  zinwentaryzowany  przez  Jarosława
Matysiaka i Bartłomieja Andrzejaka w lipcu i sierpniu 2022 r. Zawiera materiały z lat 1953–
2019.  Został  podzielony  na  5  zasadniczych  grup,  zgodnie  z  metodami  porządkowania
przyjętymi w PAN Archiwum w Warszawie.

Grupa I, licząca 7 jednostek archiwalnych (dalej j.  a.) i zawierająca materiały z lat
1970–2016  składa  się  z  dwóch  podgrup:  A.  Opracowania,  artykuły  oraz  B.  Materiały
warsztatowe. W podgrupie pierwszej znajdują się maszynopis pracy doktorskiej, fragmenty
opracowania  oraz  maszynopisy  i  rękopisy  artykułów.  W  podgrupie  drugiej  znajdują  się
notatki i wypisy z literatury dotyczące m. in. prawa międzynarodowego publicznego, prawa
wojennego,  wspólnej  polityki  zagranicznej  i  bezpieczeństwa  UE,  polityki  azylowej  i
imigracyjnej.

 W grupie II  składającej  się  z  12 j.  a.  znajdują  się  materiały  działalności  Jerzego
Tyranowskiego na uczelniach wyższych, współpracy z instytucjami rządowymi i naukowymi,
udziału  w  konferencjach,  opiniowaniu  dorobku  naukowego  i  zawodowego,  kontakty  z
redakcjami czasopism i wydawnictw, instytucjami, z lat 1974–2019.

 Grupa III, licząca 12 j. a. zawiera materiały biograficzne z lat 1953–2019. Są to m. in.
życiorysy i spis publikacji, dokumenty dotyczące nauki, działalności zawodowej i naukowej,
nominacji  na  kolejne  stopnie  naukowe,  fotografie.  Grupę  zamykają  materiały  o  twórcy
zespołu.

Korespondencja wychodząca i wpływająca z lat  1979–2019 zgromadzona w grupie
IV, składa się z 2 jednostek archiwalnych, w tym 1 jednostka korespondencji wychodzącej.
Kopie  pism  wychodzących  oraz  listy  wpływające  ułożono  alfabetycznie.  Jednostkę  z
korespondencją wpływającą zaopatrzono w aneks.

W Grupie V – załącznikach – znajduje się 11 jednostek pochodzących z lat 1962–
2006. Są to odznaczenia,  artykuły,  nadbitki  i odbitki  prac autora spuścizny oraz artykuły,
nadbitki i odbitki osób obcych (część z dedykacjami), które zaopatrzono w aneksy. Ostatnie 4
jednostki  archiwalne  zawierają  nadbitki  i  odbitki  prac  osób  obcych,  pogrupowane  przez
autora spuścizny w zagadnienia tematyczne, także zaopatrzone w aneksy. 

Z zespołu wyłączono czwarte,  piąte  i  kolejne egzemplarze  nadbitek i  odbitek prac
Jerzego Tyranowskiego i  osób obcych oraz  publikacje  i  czasopisma zawierające  artykuły
autorstwa autora spuścizny: Jerzy Tyranowski,  Wykłady podstaw nauk politycznych,  cz. 3,
pod red. A. Łopatki (1967); tegoż, Wykłady podstaw nauk politycznych Polityka zagraniczna
Polski  na  tle  współczesnych stosunków międzynarodowych  (tematy  27–33) (1969);  numer
„Polish Western Affairs”, 20, 1/79 zawierający artykuł autora spuścizny  Boundary Treaties
between Poland and the two german states and the problem of state succession (s. 112–132);
„Przegląd Zachodni” Nr 3/1979, zawierający artykuł autora spuścizny  Traktaty w sprawie
granic między Polską i dwoma państwami niemieckimi a problem sukcesji państw s. 13–36;
Menschenrechte  im  Klassenkampf  Band  II  Aktualle  Beiträge  Der  Staats-  Und
Rechtswissenschaft (1980),  zawierający  artykuł  autora  spuścizny  Das
Selbstbestimmungsprinzip  als  ein  völkerrechtliches  Prinzip  (s.  43–47);  opracowanie
Polityczny i prawny charakter Układu Warszawskiego pod red. S. Ziarki (1986), zawierający
artykuł  autora  spuścizny  O jasną perspektywę pokoju  (s.  65–91); Jerzego Tyranowskiego
Zasada  nienaruszalności  granic  w  prawie  międzynarodowym  (1987);  Suwerenność  we
współczesnym  prawie  międzynarodowym  (1991),  zawierający  wstęp  oraz  artykuł  autora
spuścizny  Zasada  suwerennej  równości  państw  a  inne  podstawowe  zasady  prawa
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międzynarodowego  (wybrane  problemy  do  dyskusji)  (s.  18–28);  artykuł  autora  spuścizny
Podejmowanie działalności gospodarczej w świetle układu o stowarzyszeniu między Polską a
Wspólnotami  Europejskimi,  [w:]  Ekonomiczno-społeczne  problemy  rozwoju województwa
leszczyńskiego w latach 1990–1994, pod red. T. Mendela, Leszno 1995, s. 63–71. 

Wyłączono także kserokopie fragmentów opracowań, które ukazały się drukiem oraz
prace zaliczeniowe studentów Wyższej Szkoły Pedagogiki i Administracji im. Mieszka I w
Poznaniu. 

Po uporządkowaniu i zinwentaryzowaniu zespół Jerzego Tyranowskiego obejmuje 0,
75  mb.  akt.  W  PAN  Archiwum  w  Warszawie  Oddział  w  Poznaniu  nadano  spuściźnie
sygnaturę P. III-191. Inwentarz zawiera 44 j. a. i 7 aneksów.
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I. MATERIAŁY DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ

A. Opracowania, artykuły, referat
1. Umowy sojusznicze Polski Ludowej. Zagadnienia prawne

Praca doktorska napisana pod kierownictwem prof. Alfonsa Klafkowskiego
1970, masz., l. i sz., s. 310

2. Public International Law. An Introduction
Fragment opracowania będący częścią pracy zbiorowej Handbook of Polish Law
pod red. W. Dajczaka, A. J. Szwarca, P. Wilińskiego 
2011, kkp., j. ang., pol., l., k. 93
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3. Prawo międzynarodowe
Artykuły
1978–1989, rkp., masz., kkp., j. ang., pol., l., k. 181, zob. aneks 1

4. Jw.
Artykuły, referat, recenzja, fragmenty opracowań i artykułów
1990–2016, b. d., rkp., masz., masz. pow., kkp., j. ang., pol., l., k. 262, zob. aneks 1 

 
B. Materiały warsztatowe 

5. Prawo międzynarodowe publiczne, prawo wojenne
Notatki, podkreślenia i uwagi w publikacji Prawo międzynarodowe publiczne R. 

            Bierzanka i J. Symonidesa, Warszawa 2005
2005, b. d., rkp., druk., l. i sz., k. 192

6. Paryska Karta Nowej Europy, NATO, Europejska Polityka Bezpieczeństwa i Obrony, 
    Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa UE
 Notatki, wypisy z literatury
            Ok. 2005–2008, b. d., rkp., kkp., j. ang., pol., l., k. 64 
7. Polityka azylowa, imigracyjna

Notatki, wypisy z literatury
Ok. 2014, b. d., rkp., kkp., l., k. 56

II. MATERIAŁY DZIAŁALNOŚCI ORGANIZACYJNO-NAUKOWEJ

A. Działalność naukowa
8. Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Wydział Prawa i Administracji

Efekty kształcenia, prawo, jednolite studia magisterskie, prawo międzynarodowe 
            publiczne – zarys tematyki wykładu, rekomendacje, korespondencja

1974–2013, rkp., masz., kkp., j. ang., niem., pol., l., k. 74
9. Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Wydział Prawa i Administracji. 
    Uroczystość odnowienia doktoratu prof. Krzysztofa Skubiszewskiego 

Scenariusz uroczystości, teksty przemówień, kopia dyplomu, artykuł okolicznościowy
2004–2005, rkp., masz., kkp., druk., j. łac., pol., l. i sz., k. 123 

10. Wyższa Szkoła Pedagogiki i Administracji im. Mieszka I w Poznaniu
Sylabusy przedmiotowe, oświadczenia, wniosek o przyznanie stypendium naukowego,

           regulamin, korespondencja
2012–2018, rkp., masz., kkp., l., k. 122  

11. Polski Instytut Spraw Międzynarodowych
Propozycje prac, korespondencja
1990, masz., masz. pow., l, k. 7

12. Kancelaria Sejmu Biuro Studiów i Ekspertyz
Ekspertyza, umowa o dzieło, korespondencja, dyskietka
2001, rkp., masz., l., k. 23 + dyskietka 

13. Aleksander von Humbold–Stiftung
Dokumentacja dotycząca stypendiów naukowych, sprawozdanie, zaświadczenia, 

            korespondencja
1980–1991, rkp., masz., masz. pow., kkp., j. niem., pol., l., k. 143
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14. International Boundaries and Boundary Conflict Resolution, University of Durham 14–17
      IX 1989 r.

Program konferencji, lista uczestników, druk
1989, masz. pow., druk., j. ang., l., k. 10

 15. International Boundaries: Fresh Perspectives, Second International Boundaries Research
       Unit Conference,  University of Durham 18–21 VI 1991 r.

Kwestionariusze, program, rachunki, druki, korespondencja
1991, rkp., masz., kkp., druk., j. ang., pol., l. i sz., k. 32 + s. 16 

16. Sympozjum „Europäische Integration und nationale Rechtskulturen”, Bamberg 19–23 IX
      1993 r.

Kwestionariusze, program, rachunki, druki, korespondencja 
1992–1993, rkp., masz., druk., j. niem., pol., l., k. 37

B. Działalność dydaktyczna, redakcyjna i wydawnicza
17. Prace doktorskie

Oceny i recenzje, korespondencja 
1983–2005, rkp., masz., kkp., l., k. 109, zob. aneks 2 

18. Rozprawy habilitacyjne, działalność i dorobek pracowników nauki B–W
Oceny i opinie w związku z nadawaniem tytułów i stopni naukowych, umowy, 

            korespondencja 
1977–2008, rkp., masz., kkp., l., k. 140, zob. aneks 3

19. Kontakty z redakcjami czasopism i  wydawnictw, instytucjami
Recenzje prac i artykułów przeznaczonych do druku, umowy, korespondencja 
1978–2019 [?], rkp., masz., masz. pow., kkp., l., k. 142, zob. aneks 4 

       III. MATERIAŁY BIOGRAFICZNE,  O  TWÓRCY ZESPOŁU
20. Życiorysy, kwestionariusze osobowe, ankieta, spisy publikacji, „autoportret”,
      korespondencja 
        1974–2015, rkp., masz., masz. pow., kkp., j. ang., niem., pol., l., k. 92 
21. Dokumenty osobiste

Świadectwa szkolne, dyplomy: magisterski, doktorski i habilitacyjny
1953–1978, rkp., masz., kkp., druk., j. ang., niem., pol., l., k. 18

22. Jw.
 Legitymacje członkowskie, paszporty, karty identyfikacyjne, zaświadczenia, 
            certyfikat,  książeczki: wojskowa, pomiarów ciśnienia tętniczego; wizytówka,

portfel 
1960–2018, rkp., masz., kkp., druk., j. ang., niem., pol., l. i sz., k. 149

23. Dokumenty dotyczące pracy i działalności
Nominacje, powołania, umowy, przeszeregowania, nagrody, podziękowania,
korespondencja
1965–1989, rkp., masz., masz. pow., kkp., druk., l., k. 78

24. Jw.
Nominacje,  powołania,  umowy  o  pracę,  świadectwa  pracy,  przeszeregowania,
nagrody, zwolnienia, podziękowania, korespondencja
1990–2019, rkp., masz., kkp., druk., l., k. 131
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25. Doktorat
Wniosek, zawiadomienie, korespondencja 
1966–1971, rkp., masz., l., k. 5

26. Habilitacja
Uwagi ogólne o pracy, opinia i recenzje rozprawy habilitacyjnej, protokoły,
korespondencja
1977, rkp., masz., kkp., l., k. 77

27. Nominacja na profesora nadzwyczajnego nauk prawnych
Recenzja i opinie o dorobku naukowym, autoreferat, życiorys, wykaz prac, wniosek o 

            nadanie tytułu naukowego, notki prasowe, gratulacje, korespondencja
1988–1989, rkp., masz., druk., l., k. 59

28. Nominacja na stanowisko profesora zwyczajnego na Wydziale Prawa i
      Administracji UAM 

Życiorys naukowy, opinia, korespondencja, „Informator UAM”, Nr 6 (15) 2000
1999–2000, masz., kkp., druk., l. i sz., k. 17 + s. 9

29. Nauka języka angielskiego
Notatki 

           B. d., rkp., kkp., j. ang., pol., l., k. 10
30. Fotografie

Z wyjazdów zagranicznych, konferencji; nominacji na stopień naukowy doktora nauk 
prawnych; zjazdów jubileuszowych; z współpracownikami; portretowe, tableau
1970–2014, b. d., fot. 26 + 2 tableau

31. Jerzy Tyranowski
Wzmianka w czasopiśmie, recenzje prac, oceny działalności dydaktyczno-

            wychowawczej i organizacyjnej
1968–1980, masz., druk., l. i sz., k. 32 + s. 21

IV. KORESPONDENCJA

A. Wychodząca
32. Friedler Wilfried
      Haberko Joanna
      Ress Georg
      Skubiszewski Krzysztof  
      1984–2017, rkp., masz., j. franc., niem., pol., l., k. 16

B. Wpływająca
33. Osoby i instytucje B–Z 

1979–2019, rkp., masz., druk., j, franc., niem., pol., l., k. 40, zob. aneks 5 

V. ZAŁĄCZNIKI
34.  Złoty Krzyż Zasługi 
       „Za Zasługi w Rozwoju Województwa Poznańskiego”

2 odznaczenia i legitymacje
1985, 1988, rkp., druk., l., k. 8

35. Jerzy Tyranowski
      Artykuły, nadbitki i odbitki artykułów

1967–1978, kkp., masz. pow., druk., sz., j. ang., franc., pol., k. 295, zob. aneks 6
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36. Jw.
Artykuł, nadbitki i odbitki artykułów
1979–1986, masz. pow., druk., j. ang., pol., l. i sz., k. 292, zob. aneks 6

37. Jw.
Artykuł, opinia, nadbitki i odbitki artykułów
1988–2001, kkp., masz. pow., druk., j. niem., pol., l. i sz., k. 178, zob. aneks 6

38. Osoby obce
           Opracowania, artykuły,  nadbitki, odbitki, referaty 
          1983–2003, rkp., masz., masz. pow., druk., j. ang., niem., pol., l. i sz., k. 325,
            zob. aneks 7
39. Jw.
           Opracowania, artykuły,  nadbitki, odbitki, referaty 
          1971–2006, b. d., rkp., masz., druk., j. ang., pol., l. i sz., k. 256, zob. aneks 7
40. Osoby obce. KBWE, Bezpieczeństwo międzynarodowe, użycie siły; Założenia sporów;
     Organizacja Międzynarodowa, Stowarzyszenia państw EWG, RWPG
            Nadbitki i odbitki artykułów 
          1962–1984, b. d., rkp., druk., j. ang., franc., pol., l. i sz., k. 235, zob. aneks 7
41. Osoby obce. Prawa człowieka; Państwo w prawie międzynarodowym; Sukcesja
      państw; Prawo międzynarodowe a prawo wewnętrzne 

Nadbitki i odbitki artykułów 
          1973–1988, b. d., rkp., druk., j. ang., pol., l. i sz., k. 267, zob. aneks 7 
42. Osoby obce. Prawo międzynarodowe; Prawo wewnętrzne: aspekty stosunków z
      zagranicą, wybrane zagadnienia polityczne

Nadbitki i odbitki artykułów 
          1965–1988, b. d., rkp., druk., j. ang., franc., pol., l. i sz., k. 238, zob. aneks 7
43. Osoby obce. Sprawy niemieckie; Sprawy polsko-niemieckie 

Nadbitki i odbitki artykułów 
          1971–1986, b. d., rkp., druk., j. ang., niem., ros., pol., l. i sz., k. 350, zob. aneks 7
44. Osoby obce. Teorie stosunków międzynarodowych; Terytorium; Prawo Morza;
      Kosmos; Antarktyka; Źródła prawa międzynarodowego; Normy prawa 
      międzynarodowego; Teoria prawa międzynarodowego.

Nadbitki i odbitki artykułów 
          1976–1988, b. d., rkp., druk., j. ang., pol., l. i sz., k. 196, zob. aneks 7

ANEKS 1
J. 3. Prawo międzynarodowe
1) Zasada nieinterwencji, zakaz aneksji i przymusowy transfer ludności a projekt Kodeksu
    Zbrodni przeciwko pokojowi i bezpieczeństwu ludności
2) The uti possidetis principle in international law (summary)
3) Succession of States and boundary treaties (summary)
4) Succession of governments and State identity (summary)
5) Zasada samostanowienia ludów
6) Państwa socjalistyczne a normy powszechne i partykularne
7) Zagadnienie terytorium państwowego i jego rozgraniczenia w orzecznictwie MTS 
8) Opinia w sprawie skutków prawnych ewentualnego ogłoszenia radziecko–niemieckiego
    paktu o nieagresji z dnia 23 sierpnia 1939 r. „od początku”
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J. 4. Prawo międzynarodowe
1) Integralność terytorialna
2) Uwagi związane z dekadą prawa międzynarodowego (wybrane problemy rozwoju
    międzynarodowego prawa karnego) 
3) Dekada prawa międzynarodowego a priorytety Polski w zakresie umacniania roli i
    rozwoju prawa międzynarodowego
4) Polska a Układ Warszawski
5) Pokojowe załatwienie sporów międzynarodowych
6) Użycie siły w stosunkach międzynarodowych a prawo międzynarodowe 
7) The legal basis of the Polish-Soviet frontier and Polandʼs boundaries with Lithuania,
    Byelorussia and the Ukraine – wykład wygłoszony na konferencji w Durham w lipcu 
    1991 r.
8) Traktowanie inwestycji zagranicznych w prawie międzynarodowym (1994)
9) Suwerenna równość, samostanowienie i interwencja w prawie międzynarodowym (1997)
10) Suwerenność a integracja europejska - fragment (2011)
11) Ostateczna regulacja w odniesieniu do Niemiec z 1990 r. a granica polsko-niemiecka
      (2016)
12) (rec.) Podmiotowość prawnomiędzynarodowa korporacji międzynarodowych wyzwaniem
      dla systemu ochrony inwestycji zagranicznych – fragment recenzji 
13) Boundaries and Boundary Treaties in the Law of State succession, b. d.

ANEKS 2
J. 17. Prace doktorskie
1) Natalia Buhowska, Kompetencje Prawotwórcze organizacji międzynarodowych (2002)
2) Władysław Czapliński, Regulacja prawna obywatelstwa w NRD i RFN i niektóre
    konsekwencje w zakresie obrotu prawnego z zagranicą (1985)
3) Marcin Drobnik, Odpowiedzialność prawnomiędzynarodowa jednostki (2003)
4) Andrzej Drozda, Organizacja Konferencji Islamskiej (2000)
5) Rainer vom Felde, Volkergemeinschafverfolung bei der Verletzung von Menschenrechten
    (1999)
6) Aleksander Kosicki, Suwerenność a ponadnarodowość w świetle prawa 
    międzynarodowego  (2003)
7) Andrzej Skowroński Kształtowanie się prawnomiędzynarodowych postanowień
    dotyczących transferu ludności niemieckiej po drugiej wojnie światowej (1986)
8) Natalia Tvitinscaia Stosunki traktatowe nowych państw niepodległych na przykładzie
    Republiki Mołdowa (2005)
9) Tadeusz Wasilewski Kontrola Porozumień rozbrojeniowych (1983)
10) Hosni Zaharaana Prawo narodu palestyńskiego do samostanowienia (1989)
11) Karol Mikołaj Zieliński Status prawny cieśnin duńskich (2012)

ANEKS 3
J. 18. Rozprawy habilitacyjne, działalność i dorobek pracowników nauki B–W
1) Jan Barcz
2) Elżbieta Dynia
3) Tadeusz Gadkowski
4) Piotr Łaski
5) Justyna Maliszewska-Nienartowicz
6) Anna Michalska
7) Mariusz Muszyński
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8) Jan Sandorski
9) Tadeusz Wasilewski

ANEKS 4 
J. 19. Kontakty z redakcjami czasopism i wydawnictw, instytucjami
1) Akademia im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim
2) Akademia Techniczno-Rolnicza im. J. J. Śniadeckich w Bydgoszczy 
3) Bydgoskie Towarzystwo Naukowe
4) Centralny Ośrodek Metodyczny Studiów Nauk Politycznych
5) Państwowe Wydawnictwo Naukowe 
6) „Przegląd Zachodniopomorski” 
7) „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”
8) „Studia Prawa Publicznego”
9) Uniwersytet im. Mikołaja Kopernika w Toruniu
10) Uniwersytet im. Marii Curie-Skłodowskiej
11) „Wydawnictwo Naukowe Silva Rerum” 
12) Wydawnictwo Naukowe UAM
13) Wydawnictwo Poznańskie
14) Wydawnictwo Prawnicze Lexis Nexis
15) Zakład Narodowy im. Ossolińskich

ANEKS 5
J. 33. Osoby i instytucje B–Z
Bernhard Rudolf 1984 l.1
The British Council 1989 l.1
Haberko Joanna 2017 l.1
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych PRL Podsekretarz Stanu 1989 l.1
Ministerstwo Spraw Zagranicznych PRL 1990 l.1 
Prokuratura Rejonowa dla Dzielnicy Warszawa-Śródmieście 1991 l.1
+postanowienie o umorzeniu dochodzenia
Rektor i Senat Uniwersytetu Wrocławskiego 1991 zaproszenie  

 +załącznik 
Ress Georg 1984–2000     l.9

    +wizytówka +lista publikacji
Skubiszewski Krzysztof 1990 l.1
Symonides Janusz 1979 l.1
Universität des Saarlandes Rechts und Wirtschaftswissenschaftliche
Fakultät 1992 l.1
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 2019 l.1
 

ANEKS 6
J. 35. Jerzy Tyranowski
1) Dwustronne układy sojusznicze Polski Ludowej, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i
    Socjologiczny”, 4/1967, s. 27–45
2) Internacjonalizm socjalistyczny a zasady stosunków pomiędzy państwami socjalistycznymi,
    [w:] I Ogólnopolski Zjazd Nauk Politycznych Warszawa 18–20.XII.1967, s. 1–12
3) Les traités bilatéraux de LʼUnion Soviétique, „Annuire de L’U.R.S.S. Droit-Économie-
    Sociologie-Politique-Culture”, Les Traités Bilatéraux de L’Union Soviétique, Paris, 1968,  
    s. 553–567
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4) Geneza i cele układów sojuszniczych europejskich państw socjalistycznych, [w:]
    Konsekwencje polityczne klęski III Rzeszy w Europie środkowej i południowo-wschodniej, 
    Warszawa, 1971, s. 171–196
5) The Warsaw Treaty, „Polish Yearbook of International Law” vol. IV, 1971 s. 101–118, 
6) (rec.) M. Potočny, S. Myslil, Legal Principles of Peaceful Co-Existence, Praha 1968, Acta
    Universitatis Pragiensis XVII, ss, „Ruch Prawniczy”, 3/72, s 269–270
7) Umowy dotyczące granic. Granice państwowe w prawie międzynarodowym, „Sprawy
    Międzynarodowe”, 10/73, s. 19–33
8) Sukcesja państw w odniesieniu do umów granicznych, „Sprawy Międzynarodowe”, 8/9,
    1974
9) Jubileusz 40-lecia pracy naukowej Profesora Alfonsa Klafkowskiego, „Ruch
      Prawniczy”, 4/78, s. 303–308
10) Zasada Uti Possidetis w prawie międzynarodowym, [w:] Polska i Świat. Studia nad 
      prawem międzynarodowym i współczesnymi stosunkami międzynarodowymi, pod red. H. 
     Olszewskiego, Poznań 1978, s. 559–572
11) Prawo do samostanowienia a zasada integralności terytorialnej i nienaruszalność granic,
     „Państwo i Prawo”, Nr 12, 1978, s. 30–42

J. 36. Jerzy Tyranowski
1) Boundary Treaties between Poland and the two German States and the Problem of State
    Succession „Polish Western Affairs”, 1/ 79, s. 112–132
2) Traktaty w sprawie granic między Polską i dwoma państwami niemieckimi a problem
    sukcesji państw, „Przegląd Zachodni” 3/1979, s. 13–36 
3) State Succession: Boundaries and Boundary Treaties, „Polish Yearbook of International
    Law” Vol. 10, 1980, s. 115–135
4) Sukcesja rządów a identyczność państwa (Zagadnienia teoretyczne), „Państwo i Prawo”,
    4/1980, s. 64–75
5) Prawo do samostanowienia a powstanie i upadek państwa, b. d., s. 9–23
6) Powstanie i upadek państwa w świetle prawa międzynarodowego, „Przegląd Stosunków
    Międzynarodowych”, 1981, 5(95), s. 7–23
7) Ustanowienie granicy państwowej w świetle prawa międzynarodowego, „Przegląd
    Zachodni”, 5/6, 1983, s. 1–20
8) Podstawy prawne bezpieczeństwa Polski, „Sprawy Międzynarodowe”, Nr 7–8, 1984, s. 73–
    92
9) Boundaries and Boundary treaties in the Law of State Succession, „Thesaurus Acroasium”
    Vol. 14,1985, s. 465–540
10) Upadek a identyczność i ciągłość państwa w prawie międzynarodowym (zagadnienie
     teoretyczne),[w:] Status prawny Niemiec w latach 1945–1949, pod red. A. D. Rodfelda  
     Warszawa, 1986 s. 4–38

J. 37. Jerzy Tyranowski
1) Zagadnienie reintegracji terytorium państwa a prawo ludu do samostanowienia, „Ruch
    Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”, 1/1988, s. 1–20
2) (z L. Łukaszukiem) Miejsce prawa międzynarodowego w systemie prawnym PRL,
    „Sprawy Międzynarodowe”, 7–8, 1988, s. 79–96
3) Powszechne prawo międzynarodowe w stosunkach wzajemnych państw socjalistycznych,
    Warszawa 1989
4) Der Grundsatz der souveränen Gleichheit der Staaten und der Grundsatz der
    Selbstbestimmung der Völker– koinzidente und konkurrierende Aspekte, Vorträge Reden 
    und Berichte aus dem Europa-Institut/ Nr 234 herausgegeben von Professor Dr Georg 
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    RESS, 1991, s. 1–17 
5) Ekonomiczne aspekty suwerenności i samostanowienia we współczesnym prawie
    międzynarodowym (Zagadnienia podstawowe), „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i 
    Socjologiczny”, R. 54, z. 1, 1992, s. 25–40
6) Die Behandlung von Auslandsinvestitionen in Polen und die europäischen Standards, [w:]
    Europäische Integration und nationale Rechtskulturen, pod red. Ch. Tomuschata, H.  
    Kötza, B.  von Maydella, 1993, s. 67–73
7) W sprawie ratyfikacji przez Polskę Rzymskiego Statusu Międzynarodowego Trybunału
    Karnego opinie 14 ”Przegląd Sejmowy” R. 9, 4(45)/2001, 2001, s. 169–172

ANEKS 7
J. 38. Osoby obce
1) Jan Barcz, Rieja A.Miullerson: Sootnoszenije mieżdunarodnogo i nacjonalnogo prawa.
    Izdatielstwo „Mieżdunarodnyje Otnoszenija”. Moskwa 1982, s. 136, „Sprawy 
    Międzynarodowe, 9/1983, s. 135–138
2) Tegoż, Definicja mniejszości narodowych w prawie międzynarodowym, tamże,11/1986,
     s. 85–96
3) Tegoż, Polska-Niemcy. Dobre sąsiedztwo i przyjazna współpraca, Warszawa 1991 
4) Remigiusz Bierzanek, Represalia w świetle prac nad rozwojem humanitarnego prawa
     konfliktów zbrojnych, „Sprawy Międzynarodowe”, 4/78, s. 129–140
5) Natalia Buchowska, Prawa pracownicze kobiet w normach międzynarodowej organizacji
    pracy i wspólnoty europejskiej, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”, R. 
    LXI, z. 2, 1999, s. 57–69
6) Tejże, Uchwały organizacji międzynarodowych jako źródło prawa międzynarodowego,
    „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”, R. LXIII- z. 3, 2001, s. 49–60
 7) Elżbieta Dynia, Charakter prawnomiędzynarodowy Brytyjskiej Wspólnoty Narodów,
     „Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska Lublin-Polonia”, Vol. XXX, 1983, s. 
     127–139
8) Tejże, Postkolonialne Związki Państw, „Rzeszowskie Zeszyty Naukowe. Prawo-
     Ekonomia”, 1995, s. 71–81
9) Tejże, (rec.) Dominic McGoldrick, International Relations Law of the European Union,
     London and New York 1997, b. d.
10) Tejże, Cudzoziemcy w prawie międzynarodowym. Status cudzoziemców w Polsce,
       „Studia i Materiały/Polska Fundacja Spraw Międzynarodowych”, Nr 15, 1998
11) Tejże, Obywatelstwo w świetle prawa międzynarodowego, „Annales Universitatis Mariae
      Curie-Skłodowska Lublin-Polonia”, Vol. XLVII, 2000, s. 23–40
12) Tejże, Struktura i mechanizm Brytyjskiej Wspólnoty Narodów, „Rzeszowskie
      Zeszyty Naukowe Prawo i Ekonomia”, b. d., s. 73–88
13) Tejże, Uznanie państwa przez organizację międzynarodową, b. d.
14) Tejże, Międzynarodowa ochrona praw człowieka a krajowy porządek prawny-
      zobowiązania Polski wynikające z ratyfikacji Europejskiej Konwencji Praw Człowieka i 
      podstawowych wolności, b. d.
15) Tejże, Polska wobec procesów migracyjnych powstałych po 1989 roku - cudzoziemcy w
      Polsce,  b. d.,
16) Tejże, Integracja Europejska i jej wpływ na urzeczywistnienie tożsamości narodowej w
      ramach struktur regionalnych i lokalnych, b. d., s. 109–123
17) Marcin Drobnik, Podmiotowość prawnomiędzynarodowa jednostki, „Ruch Prawniczy,
      Ekonomiczny i Socjologiczny” R. LXV- z. 2, 2003, s. 107–124
18) Wilfried Fiedler, Die Nation als Rechtsbegriff–Bemerkungen zu ihrem völkerrechtlichen
      Stellenwert, „Nation und Staat im Internationalen Privatrecht”, pod red. C. F. Müller, 
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      1990, s. 45–56
19) Ludwik Gelberg, Stare mity prawne a nowa rzeczywistość (Na temat wyroku Federalnego
      Trybunału Konstytucyjnego z 31 lipca 1973 r.), „Przegląd Stosunków 
      Międzynarodowych”, nr 1(49), 1974, s. 43–56
20) Janusz Gilas, Pokój a sprawiedliwość międzynarodowa gospodarcza, tamże, Nr 3–4 
      (133–134), 1988, s. 5–20
21) Tegoż, Klauzula największego uprzywilejowania, [w:] HONESTE VIVERE… Księga
      pamiątkowa ku czci Profesora Władysława Bojarskiego, 2001, s. 453–461
22) Janusz Gilas, Wojskowe Aspekt Konwencji Prawa Morza 1982 roku, „Prawo Morskie”, t.
      XIII, b. d., s. 65–72
23) Tegoż, Rozstrzygnięcia sporów w konwencji prawa morza 1982 r., „Zeszyty Naukowe
      Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego Studia Iuridica Maritima”, Nr
      1, 1988, s. 47–62
24) Tegoż, Władysław Namysłowski (1889–1957) prawnik i historyk, profesor UMK, [w:]
      Toruńscy twórcy nauki i kultury(1945–1985) pod red. M. Biskupa, A. Glizińskiego, b. d.,
      s. 227–233
25) Genowefa M. Grabowska, Opinie doradczego Międzynarodowego Trybunału
      Sprawiedliwości, b. d.
26) Tadeusz Jasudowicz, The Prohibition to Apply the rebus sic stantibus Norm with Respect
      to Treaties Establishing National Frontiers, „Polish Yearbook of International Law, Vol. 
      VIII, 1976, s. 155–181
27) Jan Kolasa, Rozwój i charakter prawny norm prawnych MTS, b. d.
28) Aleksander Kosicki, Problem podmiotowości europejskich „minipaństw” w świetle
      prawa międzynarodowego, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”, R. LXIV- 
      z. 1, 2002 s. 105–122
29) Alfons Klafkowski, Cesja terytorialna a traktat pokoju na tle granicy Odra-Nysa Łużycka
      Poznań 1957, „Przegląd Zachodni”, Nr 1, b. d., s. 1–51
30) Tegoż, Konsekwencje prawne likwidacji państwa pruskiego, „Sprawy Międzynarodowe”,
      Nr 3, 1981, 15–24
31) Sławomir Klimkiewicz, Międzynarodowe aspekty konfliktów wewnętrznych, tamże, 9/77, 
      b. d., s. 113–132

J. 39. Osoby obce
32) Piotr Łaski, Uwagi na temat cesji terytorialnej w prawie międzynarodowym, b. d.
33) Tegoż, Uwagi na temat znaczenia terytorium w prawie międzynarodowym, b. d.
34) Jerzy Menkes, Wspólne zasoby dzielone a zwierzchnictwo terytorialne, „Problemy
      Prawne Górnictwa”, 1991, T.14. Prace Naukowe Uniwersytetu Śląskiego nr 1197,
      s. 30–74
35) Anna Michalska, Jan Sandorski, Remarks on the Place of International Human Rights in
      the Constitution of the Republic of Poland, „19 Polish Yearbook of International Law 
      1991–1992”, b. d., s. 101–131
36) Jacek L. Michalus, Definicja terroryzmu międzynarodowego, „Ruch Prawniczy,
      Ekonomiczny i Socjologiczny”, R. LV–z. 4, 1993, s. 65–75
37) Wojciech Morawiecki, Legal Regime of the International Organization, „Polish
      Yearbook of International Law”, Vol. XV, 1986, s. 71–101
38) Report of the Committee on The Formation of Customary Law, b. d., s 101–126
38) Adam Daniel Rotfeld, Prawno-polityczne podstawy normalizacji stosunków między
      Czechosłowacją a RFN, „Sprawy Międzynarodowe”, 3/75, b. d., s. 52–71
39) Jan Sandorski,  Międzynarodowa Ochrona Małżeństwa, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny 
      i Socjologiczny”, R. XLVII, z. 3, 1988, s. 81–94
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40) Tegoż, Problemy ekonomiczne i prawnomiędzynarodowe związane z koncepcją
      utworzenia w Polsce Wolnego Obszaru Celnego, „Prawo Morskie”, T. III, 1988, s. 111–
      126
41) Tegoż, Nauka prawa w życiu i działalności Bohdana Winiarskiego, „Ruch Prawniczy,
      Ekonomiczny i Socjologiczny”, R. LXI–z. 3/4, 1999, s. 15–32
42) Tegoż, Nieważność zrzeczenia się przez Polskę reparacji wojennych a niemieckie
      roszczenia odszkodowawcze, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”,
      R. LXVI– z. 3, 2004, s. 53–69
43) Tegoż, Znaczenie aktów jednostronnych dla współczesnych stosunków Polsko-
      Niemieckich, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”, R. LXVIII- z. 3, 2006, s. 
      31–42
44) Krzysztof Skubiszewski, Zachodnia granica Polski w świetle układów z 1970 roku,
      „Państwo i Prawo”, z. 3–4 (301–302), 1971, s. 476–487
45) Tegoż, Nowe traktaty w sprawach niemieckich  I. Problemy terytorialne II. Stosunki 
       RFN–NRD, tamże, z. 5–6 (327–328), s. 13–46
46) Tegoż, Glosa do uchwały pełnego składu izby cywilnej z 5 X 1974, III CZP 71/73   
       tamże, 8–9/1977, s. 255–265
47) Tegoż,  Konflikt normy krajowej z międzynarodową, tamże, 12/1979, s. 3–15
48) Tegoż, Prawo Międzynarodowe w porządku prawnym państwa, [w:] Prawo
       Międzynarodowe w porządku prawnym państwa, Ossolineum, 1980 s. 13–52
49) Janusz Symonides , Funkcje sądownictwa międzynarodowego we współczesnych
      stosunkach międzynarodowych, b. d.
50) Renata Szafarz, Ewolucja stanowiska państw w odniesieniu do jurysdykcji
      Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości, b. d.

J. 40. Osoby obce 
         KBWE Bezpieczeństwo międzynarodowe użycie siły. Założenia sporów
1) Dorota Gierycz, Kryteria zakazu stosowania broni w stosunkach międzynarodowych,
    „Sprawy Międzynarodowe”, 6/77, s. 110–123
2) Tejże, Problem zakazu użycia broni nuklearnej, tamże, 80/9, s. 7–20
3) Marian Iwanejko, Systemy załatwiania sporów w Europie, tamże, 7–8/77, s. 54–63
4) Włodzimierz T. Kowalski, Ewolucja polityki bezpieczeństwa Polski, tamże, 1/1979, s. 15–
    32
5) Adam Daniel Rotfeld, The Conference of Security and Cooperation in Europe (Its
    Conception, realization and significance), „Polish Western Affairs”, vol. XVIII,
    No. 1, 1977, s. 25–63
6) Tegoż, Zasady i kontynuacja procesu bezpieczeństwa i współpracy w Europie na Spotkaniu
    Belgradzkim, „Sprawy Międzynarodowe”,  Nr 6/1978, s. 20–41
7) Kazimierz Rozalicz, Dwustronne Deklaracje Polski i krajów zachodnich w latach
    siedemdziesiątych, tamże, 7–8/77, s. 7–19
8) Jan Sandorski, Wpływ przymusu na nieważność umów międzynarodowych, „Ruch
    Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”, Nr 2/1972, s. 1–14
9) Krzysztof Skubiszewski, Akt Końcowy KBWE w świetle prawa międzynarodowego,
    „Państwo i Prawo” z. 12 (370), 1976, s. 3–16
10) Rezolucja III Międzyparlamentarnej Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w
      Europie. Wprowadzenie w życie postanowień aktu końcowego z Helsinek, a w  
      szczególności inicjatywy oraz akcje podejmowane przez parlamenty zmierzające do  
      pogłębienia wzajemnych stosunków między państwami Europejskimi, Kanadą i Stanami 
      Zjednoczonymi Ameryki, do poprawy bezpieczeństwa i rozwoju współpracy w Europie,
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      jak również procesu odprężenia w przyszłości, zwłaszcza w świetle postanowień 
     międzynarodowego spotkania belgradzkiego, „Sprawy Międzynarodowe”, 9/78,
     s. 148–158

 Organizacja Międzynarodowa Stowarzyszenia państw EWG, RWPG
1) Andrzej Abraszewski, Podział kompetencji organizacji międzynarodowych w systemie
    Narodów Zjednoczonych, „Sprawy Międzynarodowe”, 12/1980, s. 95–107
2) Elżbieta Dynia, Członkostwo Brytyjskiej Wspólnoty Narodów, tamże, 5/1978, s. 131–138
3) Tadeusz Fryzel, Liga Arabska, tamże, 5/74, s. 100–116
4) Tadeusz Gadkowski, Działalność kontrolna Międzynarodowej Agencji Energii Atomowej,
    tamże, 4/1984, s. 99–112
5) Adam Gwiazda, Region ekonomiczny w stosunkach międzynarodowych, tamże, 7–8/77, s. 
    154–163
6) Kazimierz Kocot, Konwencja w sprawie reprezentacji państw w stosunkach z
    powszechnymi organizacjami międzynarodowymi, tamże, s. 145–155
7) Jerzy Makarczyk, Problematyka prawa stowarzyszenia państw trzecich z Europejską
    Wspólnotą Gospodarczą, „Przegląd Stosunków Międzynarodowych”, Nr 1 (91), 1981, s. 
    81–109
8) Romana Sadurska, Rada Europejska, „Państwo i Prawo”, 5/79, s. 94–104
9) Jan Sandorski, Położenie prawne osób wchodzących w skład organów RWPG, „Ruch
    Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”, Nr 1/65, s. 97–109
10) Tegoż, The Legislative Competences of the Council of Mutual Economic Assistance,
      „Polish Yearbook of International Law”, s. 207–221
11) Tegoż, O niektórych zasadach strukturalnych rady wzajemnej pomocy gospodarczej,
      „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”, 3/1973, s. 1–22
12) Henryk J. Sokalski, Zasada reprezentacji geograficznej w Sekretariacie ONZ, „Sprawy
      Międzynarodowe”, 5/74, s. 77–90
13) Krzysztof Skubiszewski, Kompetencje prawodawcze wspólnot europejskich, „Przegląd
      Zachodni”, R. XVIII,  Nr 5–6, 1962
14) Tegoż, L’Organisation du Traité de Varsovie „Tire á part de la Revue Belge de Droit
      International”, 1/1967

J. 41. Osoby obce 
Prawa człowieka 

1) Janusz Gilas, Politologiczna interpretacja praw człowieka, „Zeszyty Naukowe Wydziału
    Humanistycznego Uniwersytetu Gdańskiego”, Nr 7, 1979, 7–22
2) Marek J. Malinowski, Ewolucja systemu apartheidu, „Sprawy Międzynarodowe”, 4/78, s.
    111–128
3) Anna Michalska, Europejska konwencja prawa człowieka, „Ruch Prawniczy, 
    Ekonomiczny i Socjologiczny”, 3/78, s. 22–35
4) Tejże, Europejska Karta Społeczna, tamże, 4/1978, s. 75–85
5) Tejże, Kompetencje Kontrolne Organów ONZ w związku z zawiadomieniami o
    naruszeniach praw człowieka, „Studia Prawnicze”, Z. 1–2 (79–80), 1984, s. 3–37
6) Tejże, Prawo do życia w traktatach międzynarodowych, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i
    Socjologiczny”, R. XLVI z. 3, 1984, s. 73–94
7) Tejże, Sprawozdania jako forma międzynarodowej kontroli nad realizacją praw człowieka,
    „Państwo i Prawo”, Nr 5/1980, s. 58–71
8) Tejże, Międzynarodowa ochrona praw dziecka w ONZ, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i
    Socjologiczny”, R. XLVII z. 1, 1985, s. 1–17
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9) Tejże, Interpretation of the International Covenant on Civil and Political Rights in the
    Light of Reports of the Human Rights Committee, „Polish Yearbook Of International Law”,
    Vol. XV, 1986, s. 45–70
10) Anna Michalska Jan Sandorski, Right to Peace as Human Right Evolution of the
      Conception, „Polish Peace Research Studies”, vol.1, 1988, s. 87–100

Państwo w prawie międzynarodowym. Sukcesja państw 
1) Jan Barcz, Kompetencja części składowych państwa federalnego do zawierania umów
    międzynarodowych, „Przegląd Zachodni”, Nr 2, 1984, s. 1–27
2) Rudolf Buchała, Modele trwałej neutralności: Szwajcaria–Austria, „Sprawy
    Międzynarodowe”, Nr 3, 1983, s. 109–120
3) Władysław Czapliński, Sukcesja państw w sprawach innych niż traktaty, tamże, Nr 4, 
    1983, s. 77–94
4) W. E. Czirkin, Istota treść i forma państwa o orientacji socjalistycznej, „Państwo i Prawo”,
    6/73, s. 47–57
5) Krzysztof Dembski, Polonia Restituta– kontynuacja czy państwo nowe ?, „Czasopismo
    Prawno-Historyczne”, T. XXVI, z. 2, 1974, s. 167–192
6) Jerzy Jaskiernia, Międzynarodowa aktywność stanów USA, „Sprawy Międzynarodowe”,
    12/75, s. 123–135
7) Tegoż, Międzynarodowa aktywność Quebecu a tendencje separatystyczne, tamże, 11/78, s. 
    126–137
8) Alfons Klafkowski, Stolica Apostolska a ONZ, „Prawo Kanoniczne”, 20 (1977) Nr 1–2, s.
    87–99
9) Jarema Maciszewski, The regaining of Idependence in 1918 from a perspective of sixty
     years, „Polish Western”, 2/79,  s. 155–192
10) Beata Nitecka-Jagiełło, Konflikt cypryjski, „Sprawy Międzynarodowe”, 6/75, s. 100–108
11) Teresa Nowińska-Rosati, Członkostwo stowarzyszone w organizacjach systemu ONZ,
      tamże, 10/74 , s. 122–133
12) (rec.) Longin Pastusiak, Jerzy Kowalski, Wojciech Lamentowicz, Piotr Winczorek: Teoria
      państwa. Warszawa 1978, wyd.: UW, s. 290 „Państwo i Prawo”, 11/78, s. 136–140
13) Jerzy Pieńkos, Teoria sukcesji państw i jej współczesne tendencje w doktrynie prawa
      międzynarodowego, „Polska i Świat”, Poznań 1978, s. 365–381
14) Renata Szafarz, Sukcesja państw a traktaty w projekcie kodyfikacyjnym ONZ, „Państwo i
      Prawo”, Zeszyt 12 (358) Warszawa, 1975, s. 96–108
15) Renata Sonnenfeld, Sukcesja nowych państw niepodległych w odniesieniu do umów
      międzynarodowych, „Sprawy Międzynarodowe”, 11/73, s. 109–123
16) Jan Wąsicki, Jedność czy Federacja– Problemy Ustrojowe Niemiec, „Przegląd Zachodni”
       Nr 3, 1983, s. 1–23

Prawo międzynarodowe a prawo wewnętrzne 
1) Krzysztof Skubiszewski, Miejsce traktatów w porządku prawnym PRL, „Sprawy
    Międzynarodowe”, 1/1973, s. 80–91
2) Tegoż, Prawa jednostki, umowy międzynarodowe i porządek prawny PRL,
     „Państwo i Prawo”, Nr 7, 1981, s. 9–23

J. 42. Osoby obce
Prawo  międzynarodowe:  różne.  Prawo wewnętrzne:  aspekty  stosunków z  zagranicą,
wybrane zagadnienia polityczne
1) Lech Antonowicz, Problem zakończenia dekolonizacji świata ze stanowiska prawa
    międzynarodowego, „Przegląd Stosunków Międzynarodowych”, Nr 1–3 (97), 1982, s. 23–
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    33
2) Jan Barcz, Klauzula federalna w międzynarodowym prawie traktatowym,  „Sprawy
    Międzynarodowe”, 4/1985, s. 87–104
3) Grażyna Bernatowicz, Problem baskijski, tamże, 6/74 s. 139–149
4) Tadeusz Gadkowski, Międzynarodowa kontrola nierozprzestrzeniania broni  jądrowej,
    „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”, R. XLV- z. 4, 1983, s. 97–115
5) Tegoż, Środki międzynarodowej kontroli pokojowego wykorzystania energii atomowej,  
    „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”, R. XLVI- z. 3, 1984, s. 115–131
6) Anton Lipowschek, Kegel Gerhard, Internationales Privatrecht– Ein Studienbuch ,
    München: C.H .Beck’sche Verlagsbuchhandlung, 5. neubeard. Aufl., 1985, 735 S.
    (Kurzlehrbücher für das juristische Studium), WGO Monatshefte für osteuropäisches Recht
    Jg 28, 1986, Nr 4 , s. 253–254
7) Teresa Pusylewitsch, Bingen, Dieter (Hrsg.), Polen 1980–1984. Dauerkrise oder
     Stabilisierung ? Strukturen und Ereignisse in Politik, Gesellschaft und Wirtschaft, Nomos
     Verlagsgesellschaft, Baden-Baden 1985, 401 S. (Osteuropa und der internationale
     Kommunismus, Band 15). WGO Monatshefte für osteuropäisches Recht   
     Jg 28, 1986, Nr 4 , s. 255–256
8) Janusz Gilas, Rola traktatów dwustronnych w organizacji międzynarodowego rynku
     przewozów morskich, „Przegląd Stosunków Międzynarodowych”, Nr 1(61), 1976, s. 19–
     36
9) Marek Hagmajer, Dwustronne umowy sojusznicze Stanów Zjednoczonych, „Sprawy
     Międzynarodowe”, 4/77, s. 95–104
10) Achilles Henczel, Zagadnienie rewizji Karty Narodów Zjednoczonych, „Ruch Prawniczy,
      Ekonomiczny i Socjologiczny”, R. XLVI – z. 4, 1984, s. 135–150
11) Stanisław Hoc, Prawnomiędzynarodowe aspekty szpiegostwa, „Sprawy
      Międzynarodowe”, Nr 3, 1983, s. 135–144
12) Tadeusz Jasudowicz, Pojęcie dobrosąsiedztwa w stosunkach międzynarodowych,
      tamże, 4/77, s. 58–73
13) Krzystof Skubiszewski, Case of the readaption of the mavrommatis Jerusalem
      Consessions (Jurisdiction), [w:] A Digest of the Decisions of the International Court 
      Volume 1 Permanet Court Of International Justice, s. 130–139
14) Waldemar Michowicz, Polska w Lidze Narodów, „Sprawy Międzynarodowe”, 12/78, s.
      132–144
15) Kazimierz Nowak, Kontrowersje Kongres-Prezydent w sprawach polityki zagranicznej
      Stanów Zjednoczonych, tamże, 6/75, s. 119–133
16) Andrzej Lubbe, Międzynarodowy system walutowy a nowy międzynarodowy ład
      ekonomiczny, tamże, 7–8/78, s. 107–120
17) Franciszek Przetacznik, Zrzeczenie się immunitetu egzekucyjnego przedstawiciela
      dyplomatycznego, „Nowe Prawo”, Nr 10/67 (256), s. 1318–1328
18) Jan Sandorski, Pełnomocnictwa w ONZ, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i
      Socjologiczny”, R. XLVI-z. 2, 1984, s. 119–135
19) Stefan Sawicki, System paszportowo-wizowy, „Sprawy Międzynarodowe”, 11/78, s. 149–
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